The first man who came to Europe was Alanus, of the race of Japheth, with his three sons, whose names are Hessitio, Armenon, and Negue. Hessitio had four sons, Francus, Romans, Britto, and Albanus... From Hessitio derive four peoples, the Franks, the Latins, the Albans, and the British... Alanus is said to have been the son of Ferebir, son of Ougomun, son of Thous, son of Boib, son of Simeon, son of Mari, son of +Ethach, son of +Aurthach, son of +Ecthet, son of + Oth, son of Abir, son of Rhea, son of Ezra, son of Izaru, son of Baath, son of Iobaath, son of Javan, son of Japheth, son of Noah, son of Lamech, son of Methuselah, son of Enoch, son of Jared, son of Mahalaleel, son of Cainan, son of Enos, son of Seth, son of Adam, son of the Living God. This learning I found in the tradition of our elders.<sup>55</sup>

From here, The *Historia Brittonum* provides the lineage of the British, who are from Brutus who is directly linked back to Japheth, son of Noah:

The first inhabitants of Britain were the British, from Brutus. Brutus was the son of Hessitio, Hessitio of Alanus. Alanus was the son of Rhea Silvia, daughter of Numa Pompilius, son of Ascanius, Ascanius was the son of Aeneas, son of Anchises, son of Trous, son of Dardanus, son of Elishah, son of Javan, son of Japheth.<sup>56</sup>

The first version is strictly Biblical in nature and is accompanied by all of the prestige, legitimacy, and authority that comes with such an association.<sup>57</sup> Karen Jankulak notes that this version “is unique in providing a greatly expanded context for this text, drawing in not only the

---

<sup>55</sup> *Historia Brittonum*, §17, 22: “*Primus homo venit ad Europam de genere Jafeth Alanus cum tribus filiis suis, quorum nomina sunt Hessitio, Armeno, Negue. Hessitio autem habuit filios quattor: hi sunt Francus, Romanus, Britto, Albanus... Ab Hisione autem orate sunt quattuor gentes: franci, Latini, Albani et Britti... Alanus autem, ut aiunt, filius fuit Fetebir, filii Ougomun, filii Thoi, filii Boib, filii Simeon, filii Mair, filii + Ethach, filii. + Aurthach, filii + Ecthet, filii. + Oth, filii Abir, filii Rea, filii Ezra, filii Izrau, filii Baath, filii Iobaath, filii Jovan, filii Jafeth, filii Noe, filii Lamech, filii Matusalem, filii Enoch, filii jareth, filii Malaleel, filii caiman, filii Enos, filii Seth, filii Adam, filii Dei vivi. Hanc peritiam inveni ex traditione veterum*” *Historia Brittonum*, §17, 63.

<sup>56</sup> *Historia Brittonum*, §18, 22: “*Qui incolae in primo fuerunt Britanniae. Brittones a Bruto. Brutus filius Hisionis, Hision Alanei; Alaneus filius Reae Silviae; Rea Silvia filia Numae Pampilii, filii Ascanii; Ascanius filius Aeneae, filii Anchisae, filii Troi, filii Dardani, filii Flise, filii Juvani, filii Jafeth.*” *Historia Brittonum*, §18, 63.